
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 41Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 845665
 
PORTARIA Nº 838/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015270882, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de BREVES ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 28 a 30/06/2015;
1.DPC - RODRIGO PAGGI - MAT: 57233539
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 845672
 
PORTARIA Nº 839/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015272940, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 26/06/2015;
1.MPC - DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM - MAT: 5465532
2.IPC - MAYNARD PINHEIRO DE MELO JUNIOR - MAT: 5636868
3.EPC - DEBORA DIAS DE OLIVEIRA - MAT: 57203292
4.DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - MAT: 5207088
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  270,00  ( DUZENTOS E 
SETENTA REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 845676
 
PORTARIA Nº 840/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/275514, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RIO DE JANEIRO/RJ , a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 29/06/ a 02/07/2015;
1.DPC - RICARDO DOS SANTOS CACAPIETRA - MAT: 57193055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 864,00 ( 
OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO
REAIS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 845677

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 165/15 DE 26 DE JUNHO DE 2015 
- GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a contar de 01.07.2015, a Função Gratifi cada - 
FG, concedida ao servidor DAVI SILVA DE OLIVEIRA, Motorista, 
matrícula n° 57195396 /1.
II - CONCEDER, a contar de 01.07.2015, a Função Gratifi cada - 
FG, a servidora ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA, Motorista, 

matrícula n° 57216516 /1.
III - CONCEDER, a contar de 01.07.2015, a Função Gratifi cada 
- FG, concedida ao servidor SIDNEY HELIO TAVARES NAVARRO, 
Motorista, matrícula n° 57190663 /1.
IV - CONCEDER, a contar de 01.07.2015, a Função Gratifi cada 
- FG, ao servidor RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57190558 /1.
V - CONCEDER, a contar de 01.07.2015, a Função Gratifi cada - 
FG, ao servidor MAIKE NEVES DA CRUZ, Motorista, matrícula n° 
5892890 /1.
VI - CONCEDER, a contar de 01.07.2015, a Função Gratifi cada 
- FG, ao servidor ROSENIR FIGUEREDO QUINTAS, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5891680/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 846179

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 128 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDOR:GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:3386643 /2
PERÍODO:01.07.2015 a 30.07.2015
TRIÊNIO:23.04.2010 a 22.04.2013.
PORTARIA Nº 129 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDORA:BERNADETE DE LOURDES G.REALE
CARGO:Perito Criminal ,MATRÍCULA:3157237/2
PERÍODO:01.07.2015 a 29.08.2015
TRIÊNIO:21.11.2007 a 21.11.2010
PORTARIA Nº130 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDORA:EDNA NERY DE SOUZA PADIM
CARGO:Médico Legista, Matricula:5205204/1
PERÍODO:01.07.2015 a 29.08.2015
TRIÊNIO:24.09.2009 a 23.09.2012.
PORTARIA Nº 131 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDOR:JOAQUIM JANDER C. DO AMARAL
CARGO:Assist.Administrativo,MATRÍCULA:8009465/1
PERÍODO:01.07.2015 a 30.07.2015
TRIÊNIO:18.10.2010 a 17.10.2013
PORTARIA Nº 132 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDORA:MARIA EMILIA RIBEIRO DA CUNHA
CARGO:Aux. Operacional.MATRÍCULA:5892926/1
PERÍODO:01.07.2015 a 30.07.2015
TRIÊNIO:25.08.2011 a 24.08.2014.
PORTARIA Nº 133 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDOR:JOCY DA SILVA GONÇALVES
CARGO:Motorista MATRÍCULA:57200690/1
PERÍODO:01.07.2015 a 30.07.2015
TRIÊNIO:01.08.2011 a 31.07.2014.
PORTARIA Nº134 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDOR:JOELSON SOARES FERREIRA
CARGO:Médico legista.Matricula:5890190/1
PERÍODO:01.07.2015 a 30.07.2015
TRIÊNIO:09.05.2011 a 08.05.2014.
PORTARIA Nº 135 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDOR:HENRIQUE RODRIGUES DIAS
CARGO:Médico legista, MATRÍCULA:5205247/1
PERÍODO:01.07.2015 a 30.07.2015.
TRIÊNIO:13.09.2009 a 12.09.2012
PORTARIA Nº 136 DE 26/06/2015-DAF
SERVIDORA:ILANA ANDREISE M. CUNHA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188031/1
PERÍODO:02.07.2015 a  31.07.2015
TRIÊNIO:21.10.2010 a 20.10.2013

Protocolo 845399

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 164/15 DE 26 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00 .
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 159/15-GAB/CPCRC-23.06.2015 
publicada no DOE nº 32.915 de 26.06.2015, que trata de férias, 
o nome da servidora MARCIA JOVITA PRADO PICANCO, Perito 
Criminal, matrícula n° 5751942/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 846174

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1871/2015-DAF/CGP,DE 29.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
169203A/1 de 26.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Silverton dos Santos Gomes, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227376 /1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, vinte 
e nove (29) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 29.05.2015 à 26.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1870/2015-DAF/CGP,DE 29.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168947A/1, de 22.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, cinco (05) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26.05.2015 
a 30.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1869/2015-DAF/CGP,DE 29.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168865A/1, de 19.06.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marcela de Jesus Pinheiro, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228952 /1, lotada na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, vinte 
e oito (28) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 01.06.2015 a 28.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1868/2015-DAF/CGP,DE 29.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
237/2015, de 16.06.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Alseisa Ramos Costa, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 3268780/1, lotada na Ciretran “B” de 
São Miguel do Guamá, trinta (30) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 27.05.2015 a 25.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 845885

PORTARIA Nº 1836/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 122/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2011/527701, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GABRIELLA MONTENEGRO CARDOSO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190646/1, lotada na 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/07 a 31/07/2015, referentes 
ao triênio 01.11.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1835/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 


